
 

DETERMINAZIONE N. 202/2018 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre per la definizione di un ordine diretto 
(ODA) sul MePA per il servizio di abbonamento alla banca dati giuridica della 
Wolters Kluver per un periodo di 30 mesi dal 1 luglio 2018 al 31 dicembre 2020.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2018 registrato 
dalla PCM  Segretariato Generale -  Ufficio del Bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile il 29 maggio 2018 al n. 1728; 

 



 

 2 

VISTA la scheda di copertura del budget rilasciata dal Servizio Bilancio e 
Contabilità dell’8 giugno 2018; 

VISTO l’art. 36 (contratti sotto soglia) comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 
del 27 dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “ Dal 1° luglio 200, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ……per gli acquisti di beni 
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione….; 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2016)” con particolar riferimento ai commi da 494 a 520; 

CONSIDERATO che alla data del 31 dicembre 2017 è scaduto il servizio di 
abbonamento biennale affidato con lettera prot. n. 13419 del 9 novembre 2016, 
al gruppo editoriale Il Sole 24 Ore, per un accesso simultaneo di n.5 utenze e un 
corrispettivo annuo pari ad € 12.500,00 (Iva esclusa); 

TENUTO CONTO della necessità per l’Ufficio Affari giuridici e contratti, al 
fine di svolgere la propria attività istituzionale, di accedere quotidianamente ad 
una banca dati giuridica che permetta la consultazione della normativa nazionale 
e comunitaria vigente, della giurisprudenza di ogni ordine e grado, nonché di 
ogni altra documentazione dottrinale utile alla soluzione dei casi sottoposti 
all’attenzione del suddetto ufficio; 

CONSIDERATA, altresì, l’esigenza di consultare una banca dati giuridica 
completa, resa ancor più pressante a seguito dell’istituzione presso AgID, ai 
sensi dell’articolo 17, comma 1-quater del Codice dell’Amministrazione 
digitale, dell’ufficio del difensore civico per il digitale poiché, al momento 
attuale, quest’ultimo si avvale delle risorse, anche strumentali, dell’Ufficio 
Affari giuridici; 

CONSIDERATO che, per rispondere alle esigenze sopra rappresentate, si è 
inteso avviare una nuova selezione per l’acquisizione di un nuovo servizio in 
abbonamento per le finalità di cui in oggetto; 

RILEVATO che, in relazione alla esigenza sopra rappresentata, si è proceduto 
ad espletare un’indagine ricognitiva contattando due dei maggiori operatori 
economici del settore, notoriamente fornitori dei servizi in questione per la 



 

 3 

maggioranza delle Pubbliche Amministrazioni: il  gruppo editoriale “Il Sole 24 
ORE spa” e la  società Wolters Kluwer Italia srl; 

VISTO l’appunto del Responsabile ad interim dell’Ufficio Affari Giuridici e 
Contratti per il Direttore Generale, firmato digitalmente in data 8 giugno 2018, 
dal quale, per le esigenze e le motivazioni ivi espresse e qui interamente 
richiamate, risulta più conveniente l’affidamento del servizio alla Wolters 
Kluver s.r.l., per l’importo complessivo di € 8.062,50, oltre IVA, per un periodo 
di 30 mesi decorrente dal 1 luglio 2018 e scadenza al 31 dicembre 2020, con la 
previsione, inoltre, di un mese di abbonamento gratuito dopo la scadenza 
contrattuale (gennaio 2021); 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è presente sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA);  

TENUTO CONTO che è quindi necessario acquisire il servizio tramite un OdA 
(Ordine Diretto di Acquisto) da effettuarsi sul MePA, quale mezzo più adeguato 
per addivenire, con l’Operatore Economico individuato dall’Ufficio proponente, 
alla stipula di un contratto d’appalto decorrente dal 1 luglio 2018 fino al 
31/12/2020, della durata, quindi, di trenta mesi; 

CONSIDERATO che in sede di OdA si procederà a chiedere la riduzione 
dell’1% a titolo di esonero dal prestare cauzione, ai sensi dell’art. 103, comma 
11, del citato codice dei contratti pubblici, definendo l’OdA per un importo 
massimo di € 7.981,88 oltre IVA pari a 9.737,89, IVA inclusa; 

RITENUTA la previsione di spesa pari 7.981,88 oltre IVA pari a 9.737,89, IVA 
inclusa, per tutto il periodo contrattuale interessato; 

VISTO il DGUE, nonché la dichiarazione sostitutiva integrativa dello stesso, 
pervenuti all’AgID in data 7 giugno 2018 (prot.n. 10910 pari data); 

CONSIDERATO che, ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 per gli affidamenti 
nella fascia di importo da 5.000 a 20.000 euro, IVA esclusa, sono stati avviati i 
controlli sul possesso dei requisiti generali previsti dalla normativa vigente, 
preordinati all’acquisizione del servizio su Mepa tramite OdA che avverrà solo a 
seguito dell’esito regolare della verifica sugli stessi; 

VISTA la copertura di budget rilasciata dal competente servizio “Bilancio e 
contabilità”, giusta e-mail dell’8 giugno 2018, con impegno n. 2018/PRO/103/1, 

DETERMINA 

1. Di acquisire il servizio di  abbonamento a banche dati on line Leggi d’Italia 
Professionale dalla società Wolters Kluwer Italia Srl mediante un OdA 
(Ordine Diretto di Acquisto) da effettuarsi su piattaforma MePA  gestita da 



 

 4 

Consip S.p.a., con decorrenza il 1° luglio 2018 e scadenza il 31 dicembre 
2020, per un accesso simultaneo di n. 10 utenze e per un corrispettivo 
complessivo pari a € 7.981,88 oltre IVA, pari a euro 9.737,89, IVA inclusa. 

2. Di finalizzare il relativo documento di stipula per l’erogazione del citato 
servizio fino al giorno 31/12/2020, per un importo complessivo di € 
7.981,88 oltre IVA, pari a euro 9.737,89, IVA inclusa. 

3. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016, la dott.ssa  

Patrizia Cappelli quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’Esecuzione, per le attività di istruttoria, l’estrazione del CIG, nonché 

per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dal contesto 

normativo vigente ed in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e dalle 

Linee guida dell’ANAC n. 3 di attuazione del medesimo Decreto, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni (RUP)”, adottate con la Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016. 

4. Di imputare il corrispettivo contrattuale, pari a 9.737,89, IVA inclusa, 

giusta e-mail dell’8 giugno 2018, con impegno n. 2018/PRO/103/1. 

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Roma, 13 giugno 2018                    

 

 

Antonio Samaritani  


		2018-06-13T18:29:31+0200
	ANTONIO SAMARITANI




